
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. TIC – Aggiornamento elenco operatori abilitati alla potatura dell'olivo – 

Anno 2019 - Progetto 8.20 “Rassegna Oli monovarietali e Campionato potatura” 

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

procedere all’aggiornamento al 30 giugno 201 9  dell’Elenco degli operatori abilitati alla potatura 

dell'olivo, sezione “Marche” e “altre regioni”, sottosezione “Hobbisti” e “Professionisti” - Progetto 

“Rassegna Oli monovarietali e Campionato potatura” (cod. 8.20);

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;



2

DECRETA

 di inserire i seguenti nominativi nell’Elenco degli operatori abilitati alla potatura dell'olivo: 

Befanucci Emanuele, Burattini Maria Elena, Ercoli Matteo, Esteban Carbonel Javier, Fioravanti 

Riccardo, Freddi Lorenzo, Gareri Antonio, Gentilucci Riccardo,  Martinini Samuele,  Vallesi 

Mauro  nella sezione Marche – sottosezione professionisti;  Ferretti Fabio, Piermattei Daniele, 

Ronconi Riccardo, Strovegli Giacomo   nella sezione Marche – sottosezione hobbisti;  Algieri   Arì, 

Mauro Giuseppe  nella sezione Altre Regioni – sottosezione professionisti; 

 di  aggiornare al 30 giugno 201 9   l’Elenco degli operatori abilitati alla potatura dell'olivo  come da 

allegato, che diventa parte integrante del presente atto;

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d'interesse (solo in caso di servizi, forniture e lavori aggiungere 'art. 42 del 
D.lgs. n.50/2016).

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 

dell' A.S.S.A.M.

IL DIRETTORE

Dott. Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n.9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004;
- Decreto dell’Amministratore Unico n. 43 del 17.04.2002
- Decreto dell’Amministratore Unico n. 42 del 11.03.2010

Motivazione

Nel programma di attività dell’A.S.S.A.M. 201 9  è inserito il progetto “ Rassegna oli monovarietali e 

Campionato potatura” (cod. 8.20) che prevede, tra le varie iniziative di carattere regionale e 

nazionale nel settore della olivicoltura, la creazione di professionalità nel settore olivicolo. 

Con il Decreto dell’Amministratore Unico n. 43  del  17.04.2002  è stato istituito l’Elenco regionale di 

operatori abilitati alla potatura dell'olivo.

Con il Decreto dell’Amministratore Unico n. 42  del  11.03.2010  sono state istituite, nell’ambito 

dell’Elenco degli operatori abilitati alla potatura dell'olivo, la sezione “Marche” e la sezione “Altre 

regioni” e, nell’ambito di ciascuna sezione, due sottosezioni: “Professionisti” e “Hobbisti”.

I requisiti per l'iscrizione all'elenco sono:  essere in possesso di attestato di partecipazione ad un 

Corso teorico-pratico di potatura dell’olivo di almeno 30 ore, organizzato dall’ASSAM o riconosciuto 

dall’ASSAM;  aver conseguito l’idoneità a Concorso regionale potatura olivo (Marche) o 

Campionato nazionale potatura olivo (altre regioni), organizzato dall’ASSAM. 

A seguito dell’annuale attività di formazione e selezione dei potatori marchigiani e nazionali, 

attraverso corsi professionali di potatura, base e avanzato, il concorso regionale di potatura 

dell’olivo e il Campionato Nazionale di potatura dell’olivo allevato a vaso policonico, tale elenco 

viene aggiornato al 30 giugno del 2019. 

Presa visione delle domande di iscrizione pervenute e valutata la regolarità delle domande stesse 

ed il rispetto dei requisiti richiesti, suddetto elenco viene aggiornato al 30 giugno 201 9  con i 

seguenti nominativi:  Befanucci Emanuele, Burattini Maria Elena, Ercoli Matteo, Esteban Carbonel 

Javier, Fioravanti Riccardo, Freddi Lorenzo, Gareri Antonio, Martinini Samuele, Gentilucci Riccardo, 

Vallesi Mauro  nella sezione Marche – sottosezione professionisti;  Ferretti Fabio, Piermattei Daniele, 

Ronconi Riccardo, Strovegli Giacomo  nella sezione Marche – sottosezione hobbisti;  Algieri   Arì, 

Mauro Giuseppe  nella sezione Altre Regioni – sottosezione professionisti

Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico dell' 
A.S.S.A.M.



4

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 
241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

 di inserire i seguenti nominativi nell’Elenco degli operatori abilitati alla potatura dell'olivo: 

Befanucci Emanuele, Burattini Maria Elena, Ercoli Matteo, Esteban Carbonel Javier, Fioravanti 

Riccardo, Freddi Lorenzo, Gareri Antonio, Gentilucci Riccardo,  Martinini Samuele,  Vallesi 

Mauro  nella sezione Marche – sottosezione professionisti;  Ferretti Fabio, Piermattei Daniele, 

Ronconi Riccardo, Strovegli Giacomo  nella sezione Marche – sottosezione hobbisti;  Algieri   Arì, 

Mauro Giuseppe  nella sezione Altre Regioni – sottosezione professionisti; 

 di  aggiornare al 30 giugno 2019  l’Elenco degli operatori abilitati alla potatura dell'olivo  come da 

allegato, che diventa parte integrante del presente atto;

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d'interesse (solo in caso di servizi, forniture e lavori aggiungere 'art. 42 del 
D.lgs. n.50/2016).

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico dell' 
A.S.S.A.M.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Barbara Alfei

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Elenco potatori olivo 2019
 


	NumeroDataRep: n. 430 del 11 luglio 2019
		2019-07-11T09:56:46+0200
	BARBARA ALFEI


		2019-07-11T11:32:23+0200
	Uriano Meconi




